关于按《学位授予和人才培养学科目录》
进行学位授权点对应调整的通知

学位办〔2011〕25号

各学位授予单位：
　　《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》（以下简称新目录），已经国务院学位委员会和教育部批准印发。新目录是在《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录（1997年颁布）》（以下简称原目录）的基础上修订形成，为保证研究生招生、培养和学位授予工作的有序进行，需将按原目录批准的现有博士、硕士学位授权点，对应调整到新目录相应的一级学科。现将对应调整工作通知如下：
　　一、对应调整的范围
　　本次学位授权点对应调整所涉及的学科，主要是新目录中由原目录一级学科拆分或以二级学科为基础新增，且与原目录相关学科有明确对应关系的一级学科。
　　其它一级学科的现有学位授权点暂不做调整，相关研究生人才培养和学位授予按原渠道进行。
　　二、对应调整的原则和要求
　　1．学位授权点对应调整，要以保证学位授予质量为前提，以学科内涵为基础，根据各单位学科水平，坚持标准，规范调整。
　　2．学位授权点对应调整，要在现有学位授权级别内，按照学科对应关系进行。具体对应关系见《新目录有关学科与原目录学科的对应关系表》（以下简称《对应关系表》，见附件一）。
　　3．对应调整为新目录一级学科学位授权点，必须达到学位授权点的最低要求（见附件二）和基本条件（见附件三）。
　　4．对于以原目录现有二级学科学位授权点为基础，申请对应调整为新目录中一级学科学位授权点的，若经学科评议组审议同意则予以调整，其现有二级学科学位授权点自动撤销，若不予调整，仍保留现有二级学科学位授权点。
　　三、对应调整的申请
　　1．原目录中“历史学”、“艺术学”、“建筑学”、“军队指挥学”和“军事后勤学与军事装备学”等一级学科，在新目录中分别拆分为多个一级学科。
　　在上述原目录一级学科中具有一级学科学位授权的学位授予单位，可对照《对应关系表》，将其原1个学位授权一级学科申请对应调整为新目录中的1个或多个一级学科。
　　在上述原目录一级学科中没有一级学科学位授权，但有所属二级学科学位授权的学位授予单位，可对照《对应关系表》，以其原学位授权二级学科为基础，申请对应调整为新目录中相应一级学科。
　　2．新目录中“生态学”、“统计学”、“软件工程”、“安全科学与工程”、“草学”、“特种医学”和“护理学”等一级学科，分别以原目录1个或多个二级学科为基础新增。在原目录中相应学科具有学位授权的学位授予单位，可对照《对应关系表》，以原学位授权学科为基础，申请对应调整为新目录中上述与其对应的一级学科。
　　3．原目录中“农业资源利用”、“图书馆、情报与档案管理”一级学科，在新目录中更名为“农业资源与环境”、“图书情报与档案管理”一级学科，其所涉及的现有一级学科学位授权点，自然对应调整，学位授予单位不需申请。
　　四、工作程序
　　1．学位授予单位按照新目录与原目录学科对应关系、原学科学位授权级别、一级学科学位授权点最低要求和基本条件，提出学位授权点对应调整的申请，并填写《学位授权点对应调整申请表》（样表见附件四）。
　　2．国务院学位委员会办公室对各学位授予单位提交的申请材料进行资格审查，不符合申请资格的学位授权点将不予调整。
　　3．国务院学位委员会学科评议组按照一级学科学位授权点的基本条件，对各学位授予单位提交的申请材料进行审议。
　　4．根据学科评议组审议结果，完成对应调整工作。
　　五、材料报送
　　各学位授予单位应于2011年5月20日前，将申请对应调整学位授权点的有关材料报送教育部学位与研究生教育发展中心。有关材料的报送事宜，由教育部学位与研究生教育发展中心另行通知。
　　学位授权点对应调整是一项政策性和学术性很强的工作，请各学位授予单位加强领导，坚持标准，严格要求，保证质量，认真切实地把这项工作做好。
	附件一

	新目录有关学科与原目录学科的对应关系表

	新目录学科
	原目录学科

	代码
	名称
	代码
	名称

	0601
	考古学
	0601
	历史学

	060102
	考古学及博物馆学

	0602
	中国史
	0601
	历史学

	060101
	史学理论及史学史

	060103
	历史地理学

	060104
	历史文献学（含∶敦煌学、古文字学）

	060105
	专门史

	060106
	中国古代史

	060107
	中国近现代史

	0603
	世界史
	0601
	历史学

	060108
	世界史

	1301
	艺术学理论
	0504
	艺术学

	050401
	艺术学

	1302
	音乐与舞蹈学
	0504
	艺术学

	050402
	音乐学

	050408
	舞蹈学

	1303
	戏剧与影视学
	0504
	艺术学

	050405
	戏剧戏曲学

	050406
	电影学

	050407
	广播电视艺术学

	1304
	美术学
	0504
	艺术学

	050403
	美术学

	1305
	设计学（可授艺术学、工学学位）
	0504
	艺术学

	050404
	设计艺术学

	0813
	建筑学
	0813
	建筑学

	081301
	建筑历史与理论

	081302
	建筑设计及其理论

	081304
	建筑技术科学

	0833
	城乡规划学
	0813
	建筑学

	081303
	城市规划与设计（含：风景园林规划与设计）

	0834
	风景园林学（可授工学、农学学位）
	0813
	建筑学

	0907
	林学

	081303
	城市规划与设计（含：风景园林规划与设计）

	090706
	园林植物与观赏园艺

	1105
	军队指挥学
	1105
	军队指挥学

	110501
	作战指挥学

	110502
	军事运筹学

	110503
	军事通信学

	110504
	军事情报学

	110505
	密码学

	1110
	军事训练学
	1105
	军队指挥学

	110506
	军事教育训练学（含军事体育学）

	1108
	军事后勤学
	1108
	军事后勤学与军事装备学

	110801
	军事后勤学

	110802
	后方专业勤务

	1109
	军事装备学
	1108
	军事后勤学与军事装备学

	110803
	军事装备学

	0713
	生态学
	0710
	生物学

	071012
	生态学

	0714
	统计学（可授理学、经济学学位）
	0202
	应用经济学

	020208
	统计学

	0701
	数学

	070103
	概率论与数理统计

	0835
	软件工程
	0812
	计算机科学与技术

	081202
	计算机软件与理论

	0837
	安全科学与工程
	0819
	矿业工程

	081903
	安全技术及工程

	0909
	草学
	0905
	畜牧学

	090503
	草业科学

	1009
	特种医学
	1001
	基础医学

	100107
	航空、航天与航海医学

	1011
	护理学（可授医学、理学学位）
	1002
	临床医学

	100209
	护理学

	0903
	农业资源与环境
	0903
	农业资源利用

	1205
	图书情报与档案管理
	1205
	图书馆、情报与档案管理

	申请举例:
	1、某单位有原目录“历史学”一级学科学位授权，可按已获学位授权级别，申请对应调整为新目录“考古学”、“中国史”、“世界史”中的1个或多个一级学科学位授权；
   某单位没有原目录“历史学”一级学科学位授权，但有“考古学及博物馆学”二级学科学位授权，可以现有“考古学及博物馆学”学位授权二级学科为基础，按已获学位授权级别，申请对应调整为新目录中的“考古学”一级学科学位授权。
2、某单位有原目录“生物学”一级学科学位授权，可以现有“生物学”一级学科学位授权的“生态学”部分为基础，按已获学位授权级别，对应调整为新目录中的“生态学”一级学科学位授权；
   某单位没有原目录“生物学”一级学科学位授权，但有“生态学”二级学科学位授权，可以现有“生态学”学位授权二级学科为基础，按已获学位授权级别，申请对应调整为新目录中的“生态学”一级学科学位授权。